
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575  67Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2087/02. TIPO: Menor 
Preço OBJETO: Aquisição de equipamentos de refrigeração, 
do tipo AIR SPLIT, para o prédio sede do TCM-PA. DATA DA 
DISPUTA: 23/03/2018. HORA:09:00. LOCAL: Prédio sede 
do TCM/PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela Internet, 
através do site: www.tcm.pa.gov.br ou na Sala da CPL do 
TCM/PA, sito à Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/
PA, das 9:00 às 13:00h, de 2ª a 6ª feira. Belém, 12 de março 
de 2018. LEONARDO RAFAEL FERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 288122

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 001/2018/TCM
O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº PA20189220.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório realizado 
na modalidade Convite nº 001/2018, do tipo “menor preço”, 
destinado à “contratação de empresa especializada para a 
realização de Projeto Arquitetônico para a revitalização das 
fachadas e brises do prédio-sede deste Tribunal, conforme 
projeto básico anexo”.
Valor Global: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
Empresa: DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 05.053.657/0001-30
Proceda – se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 05 de março de 2018.

LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Conselheiro Presidente do TCM/PA

Protocolo: 288286

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

ADJUDICAÇÃO
Art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93.
CONVITE Nº 001/2018/TCM
De acordo com o resultado do certame consignado na Ata 
constante nos autos do processo PA20189220 ADJUDICO o 
objeto do presente CONVITE à empresa DPJ ARQUITETURA & 
ENGENHARIA LTDA, por ter apresentado o preço mais vantajoso 
e as documentações em plena conformidade com o edital e a Lei 
nacional de Licitações e contratos.
Belém, 05 de março de 2018.
LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Conselheiro Presidente do TCM/PA

Protocolo: 288284

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33.265 DE 09 DE MARÇO DE 2018.
CONCEDER ao servidor WALMIR DOMINGUES PINTO, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100055, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-05-2005/2008, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 
30-04-2018.

Protocolo: 288326

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 33.255, DE 09 DE MARÇO DE 2018.
CONCEDER ao servidor BRUNO BONA MANESCHY, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Informática, matrícula nº 0101195, 
01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia  26-02-2018.

Protocolo: 288253
PORTARIA Nº 33.260, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER ao servidor DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES 
JUNIOR, Auditor de Controle Externo – Analista de Sistemas, 
matrícula nº 0100238, 01 (um) dia de licença para acompanhar 
pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, 
no dia 07-02-2018.

Protocolo: 288268
PORTARIA Nº 33.257, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER à servidora PALOMA MORGADO MENDONÇA, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 5418605, 
01 (um) dia de licença para acompanhar pessoa da família, nos 
termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no dia 23-02-2018.

Protocolo: 288258
PORTARIA Nº 33.251, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER à servidora NILDA MARIA GUIMARÃES BARROS, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100187, 02 
(dois) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 26  a 27-02-2018.

Protocolo: 288246
PORTARIA Nº 33.254, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER à servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO 
SOARES, Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 
0100141, 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 28-02  
a 02-03-2018.

Protocolo: 288250
PORTARIA Nº 33.261, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER ao servidor DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES 
JUNIOR, Auditor de Controle Externo – Analista de Sistemas, 
matrícula nº 0100238, 01 (um) dia de licença para acompanhar 
pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, 
no dia 27-02-2018.

Protocolo: 288271
PORTARIA Nº 33.256, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER à servidora ROSINEIDE RODRIGUES COSTA, 
Assessor de Fiscalização, matrícula nº 0101301, 15 (quinze) dias 
de licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do 
artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 05 a 19-02-2018.

Protocolo: 288256
PORTARIA Nº 33.262, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER à servidora IRACY ROSAS BARBOSA, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0179460, 05 
(cinco) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 05 a 09-02-2018.

Protocolo: 288275
PORTARIA Nº 33.258, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER à servidora PALOMA MORGADO MENDONÇA, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 5418605, 
01 (um) dia de licença para acompanhar pessoa da família, nos 
termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no dia 27-02-2018.

Protocolo: 288260
PORTARIA Nº 33.259, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER ao servidor MANOEL JOSÉ PANDOLFO RAMOS, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100120, 15 (quinze) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 27-02 a 13-03-2018.

Protocolo: 288264

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.266 DE 09 DE MARÇO DE 2018.
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
0100282, para substituir WALMIR DOMINGUES PINTO, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100055, no serviço de 
vigilância, no período de 01 a 30-04-2018.

Protocolo: 288328

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO Nº 05/2018

DATA DA ASSINATURA: 08/03/2018
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de cadeiras 
tipo operacional – Lote 02, conforme especif cações técnicas e 
condições constantes no Anexo I – Termo de Referência.
MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 03/2018
CONTRATADA: ALMEIDA & BRAZÃO LTDA-EPP
ENDEREÇO: Avenida Ceará, nº 526, Sala 02, Bairro Canudos - 
Belém/PA
CEP. 66.070-080
CNPJ/MF Nº: nº 03.863.170/0001-98
Telefone: (91) 3274-3613
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei nº 10.520/02.
VALOR GLOBAL: R$ 31.920,00 (trinta e um mil, novecentos e 
vinte reais)
VIGÊNCIA: 08/03/2018 à 08/03/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 - Tribunal de Contas do Estado
01.032.1455 6.267 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fontes de Recursos:
0101 - Tesouro/Exercício Corrente
Natureza da Despesa:
4490.52 – Equipamento e Material Permanente
Contenção de Crédito: 2018ND00006
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 288180
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO Nº 04/2018
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2018
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição e instalação 
de mobiliários: mesa linear, gaveteiro volante, suporte para 
CPU, armários alto e armários baixo – Lote 01, conforme as 
especif cações técnicas e condições constantes no Anexo I do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2018 – Termo de Referência.
MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 03/2018
CONTRATADA: TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
ENDEREÇO: Rua Vereador Décio de Paula, nº 101, Bairro 
Planalto– Formiga/MG
CEP: 35.570-000
CNPJ/MF Nº: nº 21.306.287/0001-52
Telefone: (37) 3329-1000
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei nº 10.520/02.
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 08/03/2018 à 08/03/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 - Tribunal de Contas do Estado
01.032.1455 6.267 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fontes de Recursos:
0101 - Tesouro/Exercício Corrente
Natureza da Despesa:
4490.52 – Equipamento e Material Permanente
Contenção de Crédito: 2018ND00006
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 288178

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.250, DE 01 DE MARÇO DE 2018.
NOMEAR MAX NEY DE PARIJÓS, matrícula nº 0100456, no 
cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-02, a partir 
de 01-03-2018.

Protocolo: 288434

PORTARIA Nº 33.263, DE 09 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor do Decreto nº 8.373/2014 e da Resolução 
nº 1/2015, da Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda, os 
quais tratam da instituição do Sistema de Escrituração Digital 
das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (e-Social);
CONSIDERANDO a necessidade de implantação do e-Social no 
âmbito deste Tribunal:
R E S O L V E:
Art. 1º. Constituir os Grupos de Trabalho do e-Social, com a 
incumbência de efetuar o levantamento e adequação de todas as 
informações necessárias à implantação do sistema.
Parágrafo único. O prazo de conclusão dos trabalhos será de 01 
(um) ano, contado da data de sua publicação.
Art. 2º. A constituição e coordenação dos Grupos de Trabalhos 


